Agenda - Y Cyfarfod Llawn

Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod:

Dydd Mawrth, 11 Mawrth 2025
Amser y cyfarfod: 13.30

266(v3)

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac

eraill yn ymuno drwy gyswilit fideo.

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’'r

Prif Weinidog ar 6l Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
(30 munud)

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

3 Datganiad gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth

Gymdeithasol: Gwarant i Bobl Ifanc
(45 munud)

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gofal
Cymdeithasol: Ymateb i argymhelliad y Pwyllgor lechyd a Gofal

Cymdeithasol ynghylch targedau ymateb ambiwlansys argyfwng
(45 munud)

"(’% Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-03-2025/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/datganiad-a-chyhoeddiad-busnes-11-03-25/

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gofal

Cymdeithasol: Trefniadau uwchgyfeirio ac ymyrryd yn GIG Cymru
(45 munud)

6 Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal

Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2025
(15 munud)

NDM8843 Jane Hutt (Bro Morgannwgq)

Cynnig bod y Senedd, yn unol a Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y
fersiwn ddrafft o Reoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal
Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2025 yn cael ei llunio yn unol a’r fersiwn

ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 14 lonawr 2025.
Dogfennau Ategol

Memorandwm Esboniadol

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad

7 Rheoliadau’r Platfform Gwybodaeth am Etholiadau Cymreig 2025
(15 munud)

NDM8844 Jane Hutt (Bro Morgannwq)

Cynnig bod y Senedd, yn unol a Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y
fersiwn ddrafft o Reoliadau’r Platfform Gwybodaeth am Etholiadau Cymreig 2025
yn cael ei llunio yn unol a’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 4
Chwefror 2025.

Dogfennau Ategol

Memorandwm Esboniadol

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad



https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/siklwqwa/sub-ld16909-w.pdf
https://senedd.wales/media/xnen15zq/sub-ld16909-em-r-w.pdf
https://senedd.cymru/media/vu1ozlqg/cr-ld16939-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/cnebad3w/sub-ld16976-w.pdf
https://senedd.wales/media/xzjbiify/sub-ld16976-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ilwl0fqi/cr-ld16999-w.pdf

Ymateb y Llywodraeth i adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r
Cyfansoddiad

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar y canlynol gyda'i

gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahan
(15 munud)

8 Gorchymyn Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (Diwygio Atodlen 6)
2025

NDMS8841 Jane Hutt (Bro Morgannwq)

Cynnig bod y Senedd, yn unol a Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y
fersiwn ddrafft o Orchymyn Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (Diwygio Atodlen 6)
2025 yn cael ei llunio yn unol a’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa
Gyflwyno ar 28 lonawr 2025.

Dogfennau Ategol

Memorandwm Esboniadol

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad

9 Rheoliadau Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1, Rhif 2, Rhif 4,
Rhif 6 a Rhif 7) (Diwygio) 2025

NDM8842 Jane Hutt (Bro Morgannwq)

Cynnig bod y Senedd, yn unol a Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y
fersiwn ddrafft o Reoliadau Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1, Rhif 2, Rhif 4,
Rhif 6 a Rhif 7) (Diwygio) 2025 yn cael ei llunio yn unol a’r fersiwn ddrafft

a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 28 lonawr 2025.

Dogfennau Ategol

Memorandwm Esboniadol



https://busnes.senedd.cymru/documents/s159080/Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s159080/Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/mudn1w0w/sub-ld16945-w.pdf
https://senedd.cymru/media/x2blnydg/sub-ld16945-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/inep5qkb/cr-ld16984-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/bu3bn1lc/sub-ld16944-w.pdf
https://senedd.cymru/media/wbnpdiki/sub-ld16944-em-w.pdf

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad

10 Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru)
(Diwygio) 2025
(15 munud)

NDM8845 Jane Hutt (Bro Morgannwq)

Cynnig bod y Senedd, yn unol a Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo Rheoliadau
Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2025
a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 13 Chwefror 2025.

Dogfennau Ategol

Memorandwm Esboniadol

11 Dadl: Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru Pumed Adroddiad Blynyddol

2023-24
(30 munud)

NDM8840 Jane Hutt (Bro Morgannwq)

Cynnig bod y Senedd yn nodi adroddiad blynyddol Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru
ar weithrediad Tribiwnlysoedd Cymru yn ystod y cyfnod rhwng mis lonawr 2023 a
mis Mawrth 2024.

Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru Pumed Adroddiad Blynyddol

12 Dadl: Diwrnod Rhyngwladol y Menywod - cyflymu gweithredu
(60 munud)

NDM8846 Jane Hutt (Bro Morgannwq)

Cynnig bod y Senedd:

1. Yn cefnogi galwad Diwrnod Rhyngwladol y Menywod 2025 i ‘Gyflymu

Gweithredu’.

2. Yn condemnio cam-drin a bygylu menywod mewn gwleidyddiaeth.


https://senedd.cymru/media/tcglr5jf/cr-ld16983-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/gg4px2dn/sub-ld16992-w.pdf
https://senedd.wales/media/d5dpbipc/sub-ld16992-em-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156
https://www.llyw.cymru/llywydd-tribiwnlysoedd-cymru-pumed-adroddiad-blynyddol-1-ionawr-2023-31-mawrth-2024
https://senedd.cymru/pobl/156

3. Yn uno i hyrwyddo cydraddoldeb a chynrychiolaeth menywod yng Nghymru.

Cyd-gyflwynwyr

Paul Davies (Preseli Sir Benfro)

Heledd Fychan (Canol De Cymru)

Jane Dodds (Canolbarth a Gorllewin Cymru)

13 Cyfnod pleidleisio

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 12 Mawrth
2025


https://senedd.cymru/pobl/145
https://senedd.cymru/pobl/426
https://senedd.cymru/pobl/4983

07/03/2025, 09:02 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 06/03/2025 i'w hateb ar 11/03/2025 - Senedd Cymru

Eitem 1

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 06/03/2025 i'w hateb ar 11/03/2025
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar 61 cwestiwn 2.

PRIF WEINIDOG

Jenny Rathbone Canol Caerdydd
1| OQ62452 (e)

Pa gynnydd y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud o ran gwella gofal eilaidd
ar gyfer trin endometriosis?

Rhianon Passmore Isiwyn

2| 0OQ62449 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi canol trefi yn Islwyn?

Vaughan Gething De Caerdydd a Phenarth

3| 0Q62428 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gynigion buddsoddi ar gyfer
datblygiad y Ganolfan Ragoriaeth Fyd-Eang ar gyfer Rheilffyrdd?

Sioned Williams Gorllewin De Cymru

4| OQ6243] (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod menywod sy'n cael diagnosis o
ganser y fron yn cael triniaeth a chymorth digonol?

Hefin David Caerffili

5| OQ62447 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad o ran cynnydd y gwaith i ddatblygu'r
Ganolfan Ragoriaeth Fyd-Eang ar gyfer Rheilffyrdd?

Mark Isherwood Gogledd Cymru
6| OQ62417 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi mynediad at wasanaethau a
gweithgareddau ar gyfer plant anabl?

Carolyn Thomas Gogledd Cymru

7| OQ62436 (e)
A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad ar ymrwymiad twf gwyrdd
Llywodraeth Cymru i fynd i'r afael a'r argyfwng hinsawdd tra'n gwneud
teuluoedd yn well eu byd?

Tudalen y pecyn 1

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-03-2025/ 1/2


https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=241
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4651
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=249
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8670
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=513
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=157
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5143

07/03/2025, 09:02 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 06/03/2025 i'w hateb ar 11/03/2025 - Senedd Cymru

10

n

12

Hannah Blythyn Delyn

O0Q6245]1 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn buddsoddi mewn seilwaith i ysgogi twf
economaidd yn Delyn?

Heledd Fychan Canol De Cymru
0Q62415 (w)

Pa asesiad mae Llywodraeth Cymru wedi ei wneud o'r angen am fforwm
llifogydd i Gymru?

Rhys ab Owen Canol De Cymru
0Q62423 (e)

Beth yw cynlluniau a nodau presennol y Prif Weinidog ar gyfer lleihau nifery
plant sy'n byw mewn tlodi?

Lesley Griffiths Wrecsam

0Q62422 (e)

Pa asesiad diweddar y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith
economaidd ar Gymru yn sgil y DU yn gadael yr Undeb Ewropeaidd?

Julie Morgan Gogledd Caerdydd
0Q62450 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i sicrhau bod digon o
gyflenwadau o feddyginiaeth ar gael i bobl Cymru?

Tudalen y pecyn 2

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/11-03-2025/

2/2


https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5112
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=426
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8625
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=245

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog





Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 11 Mawrth 2025 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14874 

266  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Cafodd cwestiynau 3 a 5 eu grwpio i’w hateb gyda’i 

gilydd. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog 

ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.23 

3 Datganiad gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth 

Gymdeithasol: Gwarant i Bobl Ifanc  

Dechreuodd yr eitem am 14.48 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol: Ymateb i argymhelliad y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol ynghylch targedau ymateb ambiwlansys argyfwng  

Dechreuodd yr eitem am 15.19 

http://senedd.tv/


 

 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol: Trefniadau uwchgyfeirio ac ymyrryd yn GIG Cymru  

Dechreuodd yr eitem am 16.02 

6 Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal 

Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2025  

Dechreuodd yr eitem am 16.44 

NDM8843 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal Cymdeithasol) 

(Cofrestru) (Diwygio) 2025 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 14 Ionawr 2025. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Rheoliadau’r Platfform Gwybodaeth am Etholiadau Cymreig 2025  

Dechreuodd yr eitem am 16.46 

NDM8844 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau’r Platfform Gwybodaeth am Etholiadau Cymreig 2025 yn cael ei 

llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 4 Chwefror 

2025. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/siklwqwa/sub-ld16909-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/cnebad3w/sub-ld16976-w.pdf


 

 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar y canlynol gyda'i gilydd 

ond gyda phleidleisiau ar wahân 

Derbyniwyd y cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i drafod eitemau 8-9 gyda’i gilydd ond 

gyda phleidleisiau ar wahân. 

8 Gorchymyn Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (Diwygio Atodlen 6) 2025  

Dechreuodd yr eitem am 16.51 

NDM8841 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Orchymyn Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (Diwygio Atodlen 6) 2025 yn cael 

ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 28 Ionawr 

2025. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

9 Rheoliadau Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1, Rhif 2, Rhif 4, Rhif 

6 a Rhif 7) (Diwygio) 2025  

Dechreuodd yr eitem am 16.51 

NDM8842 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1, Rhif 2, Rhif 4, Rhif 6 a Rhif 

7) (Diwygio) 2025 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 28 Ionawr 2025. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

10 Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

(Diwygio) 2025  

Dechreuodd yr eitem am 16.59 

https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/mudn1w0w/sub-ld16945-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/bu3bn1lc/sub-ld16944-w.pdf


 

 

 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

 

NDM8845 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo Rheoliadau Treth 

Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2025 a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 13 Chwefror 2025. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

38 0 14 52 

 

Derbyniwyd y cynnig. 

11 Dadl: Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru Pumed Adroddiad Blynyddol 

2023-24  

Dechreuodd yr eitem am 17.11 

NDM8840 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd yn nodi adroddiad blynyddol Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru ar 

weithrediad Tribiwnlysoedd Cymru yn ystod y cyfnod rhwng mis Ionawr 2023 a mis 

Mawrth 2024. 

Llywydd Tribiwnlysoedd Cymru Pumed Adroddiad Blynyddol 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

12 Dadl: Diwrnod Rhyngwladol y Menywod – cyflymu gweithredu  

Dechreuodd yr eitem am 17.40 

NDM8846 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/gg4px2dn/sub-ld16992-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156
https://www.llyw.cymru/llywydd-tribiwnlysoedd-cymru-pumed-adroddiad-blynyddol-1-ionawr-2023-31-mawrth-2024
https://senedd.cymru/pobl/156


 

 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn cefnogi galwad Diwrnod Rhyngwladol y Menywod 2025 i ‘Gyflymu Gweithredu’. 

2. Yn condemnio cam-drin a bygylu menywod mewn gwleidyddiaeth. 

3. Yn uno i hyrwyddo cydraddoldeb a chynrychiolaeth menywod yng Nghymru. 

Cyd-gyflwynwyr 

Paul Davies (Preseli Sir Benfro) 

Heledd Fychan (Canol De Cymru) 

Jane Dodds (Canolbarth a Gorllewin Cymru) 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

13 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.57 

Crynodeb o Bleidleisiau 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.59 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 12 Mawrth 2025 

https://senedd.cymru/pobl/145
https://senedd.cymru/pobl/426
https://senedd.cymru/pobl/4983

